equitatem populis. officij sui moderacione dispē
sans. Job quoq; iurta. sedis atq; aduersis ēb;
irreprehensibil patiens. grat⁹ deo atq; accept⁹
verabatur dolorib⁹. sed se consolabatur. David
etiam fortis in bello. patiens in aduersis. in ihe
rusalem pacificus. in victoria mansuetus. in pec
cato dolens. in senectute prouidus. rerū modos
vices temporum p singulaꝝ sonos seruauit eta
tum ut michi videatur. nō min⁹ uiuēdi genere
q̄ cauēdi suauitate pre dulcis immortalem deo
sui fudisse meriti cantilenam. Quod h̄js viris
virtutum principalium offi ciūm defuit.

De 8. virtutib; id est prudētia. iusticia. fortitu

Varū primo do. q tpācia . Capi. 20.
Quoto loco constituerunt prudētiā que in vi
ri iūstigacōe versatur et scientie pl
oris infundit cupiditatē. Scđo iusticiā que
suum cuiq; tribuit. Alienū non vendicat. vñli
tatem p̄ priam negligit. vt cōem equitatē custo
diat. Tercio fortitudinem. que et in ēb⁹ bellicis
exelsi animi magnitudine et domi eminet corpo
risq; prestat virib⁹. Quarto temperantia. que
modum ordinemq; seruat omniū. que vel agē
da vel dicenda arbitramur. Nec forsitan aliq;s
dicat primo loco pom oportuisse. qm ab h̄js q
tuor virtutib⁹ nascitur officiū genera. Et hoc
artis est ut primo officiū definit postea cetera

in genera diuidat. Nos autē arte fugi⁹ exēpla
 maiorū p̄ponim⁹. que neq; obscuritatē afferūt
 ad intelligēdū neq; ad tēctādū vñficiā. Sit igit
 tūt nob̄ vita maior⁹ discipline speculū. nō calli
 dicitis cōmētariū imitandi reuerentia. nō di
 sputandi astucia. Aut igit̄ in sancto Abrabā
 primo loco prudētia de quo dicit scriptura credi
 dit abr̄bā d̄eo. q̄ eputatū ē ei ad iusticiā. Nemo
 enī prudēs. q̄ dñm nescit. Dem̄q; insipies dixit
 q̄ nō est d̄cus. Nā sapiens nō dicēt. Quō enī
 sapiens qui non requirit auctōrē suum. quā dī
 cit lapidi pater me⁹ es tu. qui dīcit diabolo ma
 nicheus auctōr meus es tu. Quō sapiens ut ar
 rianus qui mauult impfectum auctōrem habe
 re atq; degenerē. q̄ verū atq; pfecit. Quō sa
 piens ut martion atq; eunomius qui malūt
 dñm malum q̄ bonum habere. Quomodo sa
 piens qui dēū suū nō timet. Inicium enim sapi
 entie timor dñi. Et alibi habes. Sapientes nō
 declinant de ore domini. sed tractant in confel
 siōibus suis. Simul quoq; dicendo scriptura
 reputatum est ei ad iusticiam. alterius virtutis
 ei gratiam detulit. primi igit̄ nostri diffinēt
 prudentiam in veri cōsistere cognitione. Quis
 enim illorum ante abraham dawid. salomonē
 deinde iusticiam spectare ad societatē gñis hu
 mani. dem̄q; dawid ait disp̄it dedit paupib⁹

Justitia eius manet in eternum. iustus misere-
 tur. iustus comodat. Sapientia et iusto totus mun-
 dus diuinarum est iustus causa pro suis habet. sua pro co-
 munib[us]. iustus seipsum prius quam alios accusat. Il-
 le ei iustus quod nec sibi peccatum. et occulta sua latere non
 patitur videtur iustus abraham. suscepit in senectute
 filium per promissionem. et poscenti deo negandum ad
 sacrificium quis vicinus non putauit. Adverte hic
 oes virtutes quatuor in uno facto. fuit sapientie deo
 credere. nec filii grazia deferre auctolis precepto. fuit
 iusticie acceptum reddere. fuit fortitudinis appetitum
 ratione cohibere. Ducebat hostiam pater. interro-
 gabat filius. temptabat affectus patrius sed non vim
 cebatur. Repetebat filius appellacionem pater
 nam compungens paterna viscera sed non mi-
 nuerat deuocacionem. Accedit et quarta virtus
 temperantia. Tenebat iustus et pietatis modum
 et execucionis ordinem. Demique dum sacrificio neces-
 saria vehit dum ignem adoleat. dum filium ligat
 dum gladium educit. Hoc immolandi ordine me-
 ruit ut filium reseruaret. Quid sapientius secundum
 iacob. qui deum vidit faciem ad faciem et benedi-
 cit deum meruit. Quid iustius qui ea que acquisi-
 erat oblatis munerebus cum fuisse diuinitus. Quid for-
 fuis qui cum deo luctatus est. Quid modestius
 eo qui modestiam ita et locis et temporibus defere-
 bat ut filie iniuriam mallet praeterere coniugio quam

vindicare. eo q̄ inter alienos positus. amor p̄
 tius consulendū. q̄ odia colligenda censebat.
Noc q̄ sapiēs qui tantā fabricauit archā. Quā
 iustus qui ad semen oīm reseruatus. sol⁹ ex oī
 bus a p̄terite generacōmis sup̄stes est fact⁹. et
 auctor future. mundo pot⁹ a vniuersis magis
 q̄ sibi natus. Quā fortis ut diluuium vīceret.
 Quā temperans ut diluuiū tolleraret. Qn̄ itro
 iret qua moderacōne de geret qn̄ corum qn̄ co
 lubam dīmittet. quādo recipere reuerētes qn̄
 exundi oportunitatē captaēt agnoscēt.

De decoz fit sapiēter a i veritate oīa putare

Taq; tractatu m̄ veri m̄ **Capitu. ii.**
 uestigacōe tenendū illud decorū ut sum
 mo studio requiram quid verū sit. non
 falsa p̄ veris ducē. non obscuris vera īmulue
 nō sup̄fluis. vel īplexis atq; abiguis occupa
 re aim. **Q**uid tā indecorū. q̄ venerati ligna qd̄
 ipi faciūt. **Q**uid tā obscurū q̄ de astronomia a
 geometria tractaē. q̄ pbant. a profundi aeris
 spaciā metri celum quoq; a mare numetis ī
 ducē reliquē cās salutis erroris querē. An il
 le erudit⁹ i oī sapiētia egyptioz moyles pba
 uit ista **S**; illā sapiaz detrimētū a stulticiā iudi
 cauit. a aduersus ab eo. intimo domini que siuit
 affectu. Ideoq; vidit. interrogavit. audiuit loqñ
 te. **Q**uis magis sapiēs q̄ ille quē docuit deus.

Rū om̄nem egip̄tioꝝ sapientiā om̄nes q; artū
potentias operis sui virtute euacuauit. Nō hic
incognita p̄ agm̄tis habebat. his q; temere as-
senciebat. Que duo in hoc maxime naturali at
q; honesto loco vitāda dicant. qui sibi nec con-
tra natu ram esse. nec turpe iudicāt. sara adora-
re. et a simulachris auxilium petere que nichil
senciant. Quanto igitur excelsior est virtus sa-
pientia. tanto magis cmitendū arbitror ut asse
qui eā possim⁹.

De inq̄rēdo sc̄iētiā verā

Taq; ne quid contra na-
turam. ne quid turpe atq; indecorum senciam⁹
duo hec id est tēpus et diligentiam. ad confide-
raconem rerū examinandi gracia cōferre debe⁹.
Nichil est enim magis. quo homo ceteris ani-
mantib⁹ prestet. q̄ p̄ racōnis est p̄t̄eps. Cau-
sas rerum requirit generis sui auctōrē inuesti-
gandū putat i cui⁹ potestate vite neūsq; no-
stre potestas sit. qui mundū hunc suo nutire
gat. cui sc̄iam⁹ racōnem cē redēndam nostro
rum actuū. Nichil est enim qđ magis pficiat
ad vitam honestam. q̄ ut credam⁹ eū iudicem⁹
futurū. quē a occulta non fallant. a indecora of-
fendant a honesta delectant. Om̄nib⁹ igitur ho-
minibus inest sc̄dm naturā humānā verū iue-
stigare que nos ad studium cognitōnis a sc̄ie
cē trahit a inquirēdi infundit cupiditatē.

In quo excellē vniuersis pulchriū videntur. sed paucorū est asseQUI qui voluendo cogitationes cōfilia exāminādo. non mediocrē īpendūt laborem. vt ad illud beate honesteq; uiuendum puenire possint. atq; operib⁹ appropinquāē. nō enim qui dixit īquit michi dñe dñe ītrabit ī regnum celorum. sed qui fecerit ea que dico. Nā studia scītē sine factis haud sc̄io an etiam īmuoluāt magis.

De prudentia q̄ ī v̄tutes

Rim⁹ igitur alias deriuat Capi. 23. officij fons prudētia est. Quid enī tā plenum officij q̄ deferre auctori studiū atq; ēuerētiā. Qui tamen fons a ī virtutes deriuatur ceteras. Neq; enim potest iusticia sine prudentia esse. cum exāminare quid iustū. quid re iustū sit non mediocris prudentie sit. Sum m⁹ ī vtroq; error. Qui ei iustū iudicat iustū īnjustū aut iustū. execrabil⁹ est apud dñū. vt qd habūdant iusticie imprudenti salomon ait. Neq; iterū prudētia sine iusticia ē. Pictas ei ī dñū īmēiū intellect⁹. Qd aduertim⁹ ab huius seculi translatū magis q̄ īuentū sapientib⁹. quia pietas fundamētū ē virtutū oīm. Iusticie autē pietas est. prima ī dñū. sc̄da ī patriā. tercia ī pēres itē ī oēs. Que a ipa sc̄dā natuē ē magisteriū. Si qd ab īcūte etate. vbi primū sensus infundi ceperit. vitā amamus tā q̄ dei munus. patriam

parentesq; diligim⁹. Deinde equales quib⁹ so-
ciari cupim⁹. Hinc caritas nascitur. que alios
sibi prefert. non querens que sua sunt in quib⁹
est principatus iusticie. Omnib⁹ quoq; anima-
tibus in nascitur primo salute tueri. cauere que
noceant. expetere que p̄fint. ut pastum ut lati-
bula quib⁹ se a piculo. ymbrib⁹. sole defendat
qd est prudentie. Succedit quoq; vt omnium ge-
nera animalia congregabili natura sint. Pri-
mo generis sui ac forme cōsortibus cum etiā ce-
teris ut boues videmus armentis. equos gre-
gibus & maxime pare s paribus delectari. Cer-
uus quoq; ceruis & pleyq; hominib⁹ adiungi
iam de procreandi studio a sobole. vel etiam ge-
neratum amore quid loquar i quo est iusticie
forma p̄cipua liquet igitur a has & reliquas
cognatas sibi esse virtutes. Siquidem et fortu-
tudo. que vel in bello tuetur a barbaris patriā
vel domi defendit infirmos. vel a latronibus so-
cios plena iusticie fit. Et sciē quo consilio defen-
dat atq; adiuet. captae etiam temporū et lo-
corum oportunitates prudentie ac modestie fit.
Et temperantia ipa sine prudentia modum sc̄ae
non possit. oportunitatem noscē. & secundum mēnu-
ram ēddē sit iusticie. Et in omnibus istis mag-
nimitas necessaria sit. & quedam fortitudo men-
tas pleyq; & corporis ut q̄s qd velit implē possit.

De iusticia beneficētia & liberalitate. Ca. 28.

Iusticia igitur ad societatem generis humānū & ad cōitatem refertur. Societas enim rācō diuidit i ptes duas. iusticia & beneficētia. quam eandē liberalitatē & benignitatē vocant. Iusticia michi excelsior videtur. liberalitas graciō. Illa censurā tenet ista honestatē. Sed primū ipsum quod putāt philosophi iusticie mun⁹. apud nos excluditur. dicūt enim illi eā primā eē esse iusticie formam vt nemī quis noceat nisi lacerissit iniuria. Qd euā gelij autoritate vacuaē. vult enī scripture ut sit in nobis spūs filij hominēs. qui rem̄ cōferre gratiam. non inferre iniuria. Deinde formā iusticie putauerūt. vt quis cōia idest publica p publicis habeat priuata pro suis. Ne hoc quidem scdm naturam. Natura enim omnia omnibus in cōmune profudit. Sic enim deus generari ius fit omnia vt pastus omnibus cōmuni esset. & terra ergo force omnū quedam cōis possessio. Natura igitē ius cōmune generauit. Vsurpacō Jus fecit priuatū. Quo in loco aiunt placuisse stoicis. que i terris signantur. omnia ad usus homini creari. homines autem hominum causa esse generatos vt iphi inter se alijs alij pdes se possint. Vnde hoc nisi de scripturis nostris dicendum assumpserūt. Moses enim scriptit

quia deus dixit faciam⁹ hominem ad ymaginę
a similitudinem nostram a habeat potestatem
piscium maris a volatiliū celi. et pecorę omnium
et repentiū sup terram. Et dauid ait **O**mmia sū
ieasti sub pedibus eius oves a boves vniuersa
igitur a pecora campi. volucres celi a pisces ma-
ris. Ergo omnia subiecta esse homini de nostris
didicerunt. a ideo censem ppter hominem esse
generata hominē quoq; hōis causa generatiū
esse in libris moysi ep̄imus dicete domino. Nō
est bonū hominem eē solum. faciamus ei adiu-
torium simile sibi. Ad adiumentum ergo mulier
data ē viro. que generaret ut homo homini ad
lumento foret. deniq; anteq; mulier formaretur
dicendum est de adam. Non est inuentus adiutor
similis illi. Adiumentum enim homo nisi de ho-
mine habere non poterat. Ex omnibus igitur
aialibus nullū animal simile. a vt absolute di-
camus nullus adiutor hominis inuentus ē. mu-
liebris igitur serus adiutor exspectabatur. Ergo
sc̄m dei voluntatem. vel nature copulam inuenīce
nobis esse auxilio debem⁹. certae officijs velut
in medio om̄s utilitates ponē. Et vt verbo scri-
ptuē vtar. adiumentum ferre alter alteri k stu-
dio vel officio. vel pecunia. vel opib⁹. vel quoli-
bet mō. vt inter nos societatis augeat grācia
Ne quisq; ab officio vel piciuli terrore reuocetur

sed omnia sua dueat vel aduersa vel prospera
Dēm q; sanct⁹ moyses pro populo patric⁹ bel
la fūscipere grauia non reformidauit. nec regis
potentissimi trepidauit arma. nec barbarice in
mānitatis expauit ferocia sed abiecit salutem
suam ut plebi libertatem reddet. **Magn⁹** itaq;
iusticie splendor. que alijs potius nata q; sibi coi
tatem a societatem nostrā adiuuat. excelsitatē
tenet. vt suo iudicō omnia subiecta habeat. opē
alijs ferat pecuniam conferat. officia non abnuat
picula fūscipiat aliena. **Quis** non cuperet hāc
virtutis arcem tenere. nisi prima auaricia infir
maet atq; inflatē rāte virtutis vigorem.